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ABSTRAKT

Bakalářská práce se soustředí na neziskové organizace a jejich prostředí. Jsou popsány

jejich funkce, management a často využívané nástroje marketingové komunikace. Práce se

zaměřuje na Velikonoční aktivitu Diecézní charity Brno, která je využita k finanční sbírce.

Výzkumné otázky se zabývají motivací a propagací této aktivity. Na základě výzkumu,

bylo sepsáno několik doporučení.
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ABSTRACT

The bachelor thesis is about non-profit organizations and the environment in which they

operate. Their functions, management and frequently used marketing communication tools

are described. The thesis focuses on the given activity of the Diocesan Charity Brno, where

two research questions are asked about the motivation and promotion of this activity.

Based on the research, several recommendations have been written.
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ÚVOD

Práce se zaměřuje na marketingovou komunikaci charitativní sbírky. Práce vznikala ve

spolupráci s Diecézní charitou Brno. V teorii jsou popsány druhy neziskových organizací,

jak mohou vznikat i jakou mají formu. Je zde vysvětlen rozdíl mezi neziskovou organizací

a státní a nestátní organizací. Následně je definována specifičtější skupina nestátních nezi-

skových organizací, a sice organizací charitativních. Tento oddíl je zaměřen zejména na

křesťanské charitativní organizace. Dále se pracuje s pojmem nezisková organizace spíše

obecně a nejsou specifikovány přesné typy. Zde je popisován management neziskové or-

ganizace. Jedná se o plánování, organizování, supervizi a dobrovolnictví, tedy o řízení or-

ganizace a její projekty. Poté následují kapitoly pojednávající o marketingové komunikaci.

Stejně jako u předešlého oddílu práce, i zde jde pouze o vybrané nástroje. Jedná se o ty,

které jsou důležité právě pro neziskové organizace, tedy fundraising, public relations a

interní komunikace v samotné společnosti. V poslední kapitole teoretické části je popsána

metodika pro samotný výzkum této práce.

V praktické části je definován subjekt výzkumu, což je Diecézní charita Brno a její - veli-

konoční sbírka, která současně slouží jako postní aktivita věřících pod názvem „Postní

almužna“. Je zde uvedena historie i současný stav Diecézní charity Brno. Dále je popsána

aktivita „Postní almužna“, její význam a princip. Následují samotné výsledky výzkumu,

které byly zjištěny od dvou cílových skupin. Výzkum je zaměřen na kněze v diecézi Brno a

jednotlivé farníky z této diecéze. Výzkum proběhl úspěšně dle sepsané metodiky. Byly

zjištěny odpovědi na obě výzkumné otázky, které se zaobírali marketingovou komunikací a

samotnou motivací účastníků Postní almužny. Na základě výsledků výzkumu a jejich vy-

hodnocení jsou sepsána doporučení, které by myli být odpovědí na problematiky, kterým

se samotným výzkum věnuje.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 NEZISKOVÝ SEKTOR

Neziskový sektor působí v oblastech, kde nezasahuje stát a výdělečné podniky. Avšak i

tyto dokáží zasahovat do tohoto sektoru a to tak, že se stát či nějaký podnik stane jedním ze

zakladatelů neziskové instituce. Také ne vždy se jedná o neziskovou instituci, která není

tržního charakteru či nečerpá ze státních fondů. Jedno je ale jisté, tyto instituce vznikají na

základě občanů dané společnosti s vůlí pomáhat jiným lidem a řešit jejich starosti a pro-

blémy. Právě díky tomu tak často řeší problémy, které jsou pro stát či pro podniky na trž-

ním trhu neatraktivní a nesnadné k popularizaci. Např. ochrana životního prostředí, korup-

ce, ochrana spotřebitelů, sociální problémy, rovné podmínky pro lidi se zdravotním posti-

žením a další (Bachmann, 2011, str. 13-14).

Jde v podstatě o souhrn organizací a sdružení, jejichž poslání je sloužit veřejnému zájmu.

V některých případech se označuje jako třetí sektor, kdy první a druhý sektor tvoří již zmí-

něné výděleční podniky a státní, neboli veřejná správa (Boukal, 2013, str. 15).

Skovajsa a kol. (2010, str. 58) se k tomuto tématu vyjadřují takto: „Z různých označení pro

sektor mezi rodinou, trhem a státem považujeme vhodnější termín občanský sektor, který

na rozdíl od jiných zavedených názvů, např. neziskový sektor, explicitně vyjadřuje souvis-

lost této oblasti s občanskými aktivitami. Chceme-li souvislost s občanstvím zdůraznit ještě

více, jeví se jako nejvýstižnější termín organizovaná občanská společnost.

Z ekonomického hlediska jsou v neziskovém (netržním) sektoru prostředky pro fungování

subjektů získávány v přerozdělovacím procesu (z veřejných financí). Cílem neziskového

sektoru není zisk ve finančním vyjádření, ale dosažení užitku, který má zpravidla podobu

veřejné služby (Mertová, 2014, str. 110).

Olejníček a Harašta (2000, str. 5) ve své publikaci zmiňují i jiný pohled než ekonomický.

Dle jejich názoru je postavení neziskového sektoru a jeho činnost považována za ukazatele

demokratizace a vyspělosti společnosti. Čím více je společnost protkána svazky na různých

úrovních lidské činnosti, tím je její demokracie pevnější a odolnější vůči politickým otře-

sům a zvratům. Neziskový sektor v zahraničí, ale i v České republice je tvořen ze dvou

segmentů dle zřizovatelů: veřejný (vládní) a soukromý (nevládní) neziskový sektor.

Podle určitých typologických znaků pak Rektořík a kolektiv (2010, str. 42-43) rozdělil

neziskové organizace na pět různých skupin:
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I. Neziskové soukromoprávní organizace vzájemně prospěšné, s globálním posláním

vzájemné prospěšné činnosti.

II. Neziskové soukromoprávní organizace veřejně prospěšné, s globálním posláním

veřejně prospěšné činnosti.

III. Neziskové veřejnoprávní organizace typu organizačních složek a příspěvkových

organizací státu a samosprávných územních celků s globálním posláním veřejné

správy a veřejně prospěšné činnosti.

IV. Neziskové ostatní veřejnoprávní organizace, s globálním posláním veřejně pro-

spěšné činnosti.

V. Neziskové soukromoprávní organizace typu obchodních společností a jim podob-

ných (jde o výjimečné případy neziskových organizací) s možností globálního po-

slání veřejně i vzájemně prospěšné činnosti.

1.1 Státní neziskové organizace

Do státních neziskových organizací lze zařadit školství, státní zdravotnictví, instituce na

ochranu kulturních památek, celou oblast státní správy atd. Tyto i jiné problematiky mohou

řešit i nestátní neziskové organizace, které mají volnější ruku v naložení se svými pro-

středky, jak s finančními tak například i s umístěním dobrovolníků, či zaměstnanců.

Vzhledem k prostředkům jsou ale státní neziskové organizace řazeny jako jedny z největ-

ších. Jako státní organizace mají i větší kontrolu nad příjmy, jelikož se jedná o pravidelné

příspěvky od státu apod. (Švarcová, © 2021).

Problémem pro veřejné neziskové organizace mohou být ale i přísné kontroly právě od

svého zřizovatele (Mertová, 2014, str. 110).

Podle Olejníčka a Harašty (2000, str. 6) je jedním z důvodů existence neziskových organi-

zací to, že v podmínkách moderního státu dochází k většímu rozdělení kompetencí. Nejví-

ce to ovlivní financování organizace. Tedy v moderním státě je právě stát odpovědný za

financování jeho neziskové organizace, ale za samotné rozdělování a distribuci těchto pro-

středků si organizace už zodpovídá sama. Jako moderní stát je myšlena demoratická a

vzkétající společnost (porevoluční ČSR).

„Většina organizací vládního neziskového sektoru je tvořena rozpočtovýmí a

příspěvkovými organizacemi (např. ve školství nebo ve zdravotnictví), ktré sice splňují
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podmínku neziskovosti, avšak jsou organizacemi, které jsou zřizovány některou vládní

úrovní“ (Olejníček & Harašta, 2000, str. 15).

1.2 Soukromé neziskové organizace

„Neziskový soukromý sektor (též někdy označovaný jako sektor nevládních neziskových

organizací nebo také jako tzv. třetí sektor) nemá za cíl zisk, ale přímý užitek. Je financován

soukromými financemi (ale i příspěvky z veřejných financí) od fyzických i právnických

osob, které za své soukromé peníze nedostávají finančně vyjádřený zisk. Neziskový sou-

kromý sektor stojí mimo dosah veřejné správy. Veřejná správa však tvoří okolí tohoto sek-

toru. Posláním neziskových organizací je podílení se na veřejné politice v rámci občanské

společnosti, což vychází ze základního práva občana demokratické společnosti – práva


[…]


význam. Poslední kapitolou teorie je metodika, jakožto podklad pro výzkumnou část práce.

Praktická část práce začíná popisem Diecézní charity Brno, její historie i její stav v dnešní

době. Poté je popsána Postní almužna, která je předmětem výzkumu. Jde o postní aktivitu,

při které jsou vybrány finanční prostředky, které jsou darovány potřebným.

Polostrukturované rozhovory se uskutečnily se dvěma cílovými skupinami. S kněžími br-

něnské diecéze i se samotnými farníky. Rozhovory převážně proběhly v online prostředí.

Při výzkumu bylo zjištěno několik důležitých faktorů, které Postní almužně překáží

v rozšíření. Jedním z těchto faktorů je chudá marketingová komunikace. Další je samotná

myšlenka Postní almužny, se kterou někteří jedinci nemusejí z etických důvodů souhlasit.

A to je využití tradice křesťanské víry k vybrání dalších peněz. Odpověďmi na výzkumnou

otázku v rámci motivace bylo zjištěno, že nejjednodušší způsob jak navýšit motivaci

k zapojení se a k aktivní účasti participanta je připojit příběhy lidí, kterým výtěžek z Postní

almužny pomůže.

Po vyhodnocení výzkumu a odpovědí na výzkumné otázky byla sepsána doporučení pro

DCHB, jak vylepšit marketingovou komunikaci a motivaci Postní almužny.
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PŘÍLOHA P I: SCÉNÁŘE ROZHOVORŮ

ZNĚNÍ SCÉNÁŘŮ rozhovorů

Rozhovor začne volným povídání, a bude odpovězeno na případné participantovi otázky.

Až nastane uvolněnější atmosféra přijde na řadu vysvětlení, že tento rozhovor je anonymní

a pro účely bakalářské práce. Poté bude získán souhlas k nahrávání rozhovoru. Pokud ne-

bude pro participanta komfortní odpovědět na některou z otázek, nebude k ní nucen.

VO1: Jaké jsou možné překážky v marketingové komunikace (WOM) v rámci farnosti?

Scénář pro rozhovor s faráři:

Na začátek bude řečeno pár aktivačních otázek, aby se participant cítil komfortně. Např. o

počasí, o jeho farnosti, jak jeho farnost funguje, jestli už s nimi někdo dělal rozhovor…

1. Jaké aktivity ve farnosti pořádáte?

2. Myslíte, že spolupráce s Diecézní charitou Brno je pro vás a pro vaše farníky pří-

nosná?

3. Uvítal byste od Charity více informačních materiálů k jejich jednotlivým aktivi-

tám?

4. Jak vnímáte jejich Postní almužnu (Velikonoční sbírku)? Popřípadě ukázat kasičku

(Příloha P II)

 Jaké s ní máte zkušenosti?

5. Berete ji jako postní aktivitu nebo sbírku?

6. Připomínáte ji farníkům, nebo ji jen uvedete v začátku postní doby?

7. Co by podle vás farníky víc zaujalo, aby se ke sbírce přidali? Pomohlo by podle vás

více interaktivity, příběh?

8. Co je podle vás krizový bod/potencionální problém s odkládáním peněz do post-

ničky.

 Co stojí za ztrátou motivace?

9. Uvítali byste větší propojení činností vaší farnosti a Charity. V čem by to mělo

spočívat.

10. Máte dostatečnou zpětnou vazbu po skončení Postní almužny.

 Od charity

 Od farníků

VO2: Jaká je motivace farníků k účasti ve Velikonoční sbírce?

Scénář pro rozhovor s farníky:

Na začátek bude řečeno pár aktivačních otázek, aby se participant cítil komfortně. Např. o

počasí, o jeho farnosti, jakého mají faráře, jestli už s nimi někdo dělal rozhovor…

1. Účastníte se aktivit ve vaší farnosti? I v minulosti a jakých aktivit?

2. Jaká je podle vás spojitost sbírek pro potřebné s katolickou vírou?

3. Co si myslíte o propagování těchto sbírek v kostelích? (v rámci ohlášek…)

4. Zajímají vás příběhy lidí v nouzi?

 Je pro vás příběh důležitý abyste přispěl/a?

5. Jak často pomáháte lidem v nouzi? (třeba i lidem na ulici), (1 za čtvrt roku, 1 za

měsíc…)

6. Co si k ní vybavíte, když se řekne Postní almužna (Velikonoční sbírka)? Popřípadě

ukázat kasičku (Příloha P II)

 Jaké s ní máte zkušenosti?

 Jak ji vnímáte? Jaký má pro vás smysl?

7. Co je podle vás krizový bod/potencionální problém s odkládáním peněz do post-

ničky. Proč?

 Co stojí za ztrátou motivace?

8. Napadá vás něco, co by tomuto problému zabránilo?

9. Jak aktivitu vylepšit?

10. Jaké máte povědomí o Diecézní charitě Brno?

 Aktivity

 Její pověst…

PŘÍLOHA P II: STIMULAČNÍ MATERIÁL K ROZHOVORŮM

Tato postnička byla použita při rozhovorech.

Dostupné z: https://pardubice.charita.cz/rubriky/benefice-akce/postni-almuzna-2021/

https://pardubice.charita.cz/rubriky/benefice-akce/postni-almuzna-2021/

PŘÍLOHA P III: NAHRANÉ ROZHOVORY

Rozhovory jsou po dobu obhajoby uložené na přiloženém odkazu:

https://drive.google.com/drive/folders/1-4jw0iDCMhAfgtoy8YHUfO-

SQmUtrmQe?usp=sharing

https://drive.google.com/drive/folders/1-4jw0iDCMhAfgtoy8YHUfO-SQmUtrmQe?usp=sharing
https://drive.google.com/drive/folders/1-4jw0iDCMhAfgtoy8YHUfO-SQmUtrmQe?usp=sharing

PŘÍLOHA P IV: INFORMAČNÍ MATERIÁLY PRO KNĚZE