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Hodnocený parametr Váha Hodnocení

1 Naplnění tématu a rozsah práce 30 A

2 Nastavení cílů a metod práce 40 A

3 Úroveň teoretické části práce 50 B

4 Úroveň analytické části práce 50 B

5 Úroveň projektové části práce 50

6 Splnění cíle práce 60 A

7 Struktura a logika textu 40 A

8 Kvalita zdrojů a práce s nimi v textu 40 B

9 Jazyková a formální úroveň práce 30 C

Návrh hodnocení dle váženého průměru 1,32 B

Na práci lze ocenit (silné stránky):

• Oceňuji výběr tématu a nelehkou roli při výzkumném šetření mezi vybranými participanty.

• Podrobné vyhodnocení výzkumného šetření s vlastní relevantní interpretací.

• Velmi detailní návrhová část, která může velmi konkrétně a prakticky sloužit ke zlepšení
komunikačního procesu v dané oblasti.

Výhrady, připomínky a náměty k práci (slabé stránky):

• Teoretický základ představuje spíše standardní pohledy, chybí aktuálnější trendy, popis
současného stavu v ČR (2.2 bohužel nepřináší žádné konkrétní informace o aktuální
situaci v oblasti charitativních sbírek v ČR).

• Odpověď na VO1 je příliš stručná, na základě provedeného výzkumného šetření bylo
možné odpověď podrobněji specifikovat.

• Po formální stránce jsou v práci obsaženy časté gramatické chyby, překlepy, některé grafy
uvádí jako zdroj „vlastní“ (jde však o vlastní zpracování, nikoli o vlastní sběr dat).

Otázky k obhajobě:

• V kapitole 4 popisujete komunikační model vhodný pro neziskové organizace. V jakém
aspektu se nejzásadněji odlišuje od komunikačního modelu pro komerční trh?

Kontrola plagiátorství byla negativní - systém našel shodu 2 %.
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